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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1981, czerwiec 10 
Teleks nr 183 

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis

W dniu dzisiejszym obserwuje się ożywione dyskusje na temat napiętej sytuacji  
w kraju. W tym kontekście wiele miejsca w rozmowach zajmują obrady XI Plenum  
KC. Członkowie partii oczekują, że Plenum nie tylko da odpowiedź na pytanie „kto  
w Polsce rządzi”, ale konkretnie określi, jak należy działać, by „obeszło się bez interwencji 
z zewnątrz”. Wielu towarzyszy wnioskuje, by Komitet Centralny podjął w dniu dzisiejszym 
niezbędne zmiany kadrowe i usunął z kierownictwa partii ludzi hamujących proces odnowy 
oraz nieudolnych. Notuje się również propozycje – szczególnie wśród ludzi starszych – 
wprowadzenia stanu wyjątkowego w Polsce. Wyrażane są opinie, że „tylko stan wyjątkowy 
może zaprowadzić ład, porządek i dyscyplinę w kraju”.

Szereg kontrowersyjnych uwag wywołało także wystąpienie tow. Kani. Oto niektóre 
z nich: „od sierpnia padają stwierdzenia typu: trzeba, należy, powinno się zrobić. Czas 
najwyższy określić już kto to ma zrobić i w jakim czasie”, „partia powinna określić 
konkretne zadania dla administracji państwowej, a nie utożsamiać się z nią”, „tow. Kania 
na kolejnych plenarnych posiedzeniach KC powtarza utarte zwroty i sformułowania  
bez żadnych efektów”, „kierownictwo partii powinno wyprzedzająco podejmować  
działania, a nie czekać co przyniesie życie, bądź z czym wystąpi «Solidarność»”. Zdaniem 
wielu towarzyszy „podniesione w referacie sprawy kampanii wyszły za późno, jest już 
przecież po wyborach w ogniwach podstawowych, więc co tu można zmienić. Mamy 
odczucie, że kierownictwo partii znowu się spóźniło, kolejny raz od miesiąca sierpnia”.

Wystąpienie tow. Kani przez wiele osób przyjęte zostało jako atak na „Solidarność”. 
Mówi się, że sprawę Bydgoszczy należy wyjaśnić do końca, nawet jeżeli zachodzi  
potrzeba odwołania kilku osób z tzw. „świecznika”. Istnieją przypuszczenia, że – jak  
to miało miejsce w Bielsku – kosztem wielu napięć społecznych broni się tych, którzy  
zawinili tylko dlatego, że zajmują określone stanowiska. Stąd stwierdzenia: „nie wolno 
utożsamiać kilku osób z partią i rządem, to nie jest występowanie przeciwko partii  
czy rządu”, „nie wolno występować przeciwko społeczeństwu, skoro wcześniej przyznano 
mu rację”.

Wśród mieszkańców miast – głównie w Legnicy – krąży szereg plotek i domysłów 
urabianych na bazie informacji przekazanych przez Radio WE. Mówi się, że żołnierze 
polscy odbywają manewry poza granicami kraju, w lasach na południu Polski (głównie 
wokół Krakowa) skoncentrowano wojska niemieckie, a Armia Radziecka stacjonująca  
w Polsce jest w pełnym pogotowiu.
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Dzisiejszej nocy w kilku punktach Głogowa pojawiły się napisy wymalowaną  
farbą: „Pomścimy Katyń” oraz znak Polski Walczącej. W Legnicy rozplakatowano 
informacje krytykujące niektórych działaczy NSZZ „Solidarność” z MKZ Lubin  
i Legnica.

Sekretarz KW PZPR

Eugeniusz Barczyński
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Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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